CAPUT XXXVII.

Canticum Moysi ad laudem Christi Domini, qui peccata nostra in mari Rubro, id est in baptismo, demersit.

(Cap. XV). « Cantemus Domino, gloriose enim magnificatus est, equum et ascensorem projecit in mare. » Præmissa vox præcentoris admonitio est, adhortans omnes, qui in Sunamite sunt choros castrorum, ut sublevent concantum secundum magnitudinem festivitatis, secundum quantitatem sive qualitatem divinorum operum. « Cantemus, inquit, Domino. » Cantemus spiritu, cantemus et mente. Nam et Apostolus dicit : « Psallam spiritu, psallam et mente (I Cor. iv). » Denique spiritu cantare vel psallere, id est rem gestam memoriter tenere, et eam solam pro materia cantationis habere. Cantare autem mente, id est in exteriori facto mysterium interius percipere. Cantemus igitur Domino. Quare? « Gloriose enim magnificatus est. » In quo? « Equum et ascensorem projecit in mare. » Vere gloriosa magnificentia, etiamsi solum factum exterius attendas. Si autem et mysterium interius perspicias, ibi gloriosior magnificentie abundantia est. Nam hic mundus per equum, diabolus per ascensorem significatur. Quando illum ascensorem, et talem equum projecit? Tunc videlicet, quando dixit : « Nunc judicium est mundi, nunc princeps hujus mundi ejectionem foras (Joan. xii), » et subsequente protinus exponens actu quid dixerit, accepit « cornu crucis in manibus et ibi abscondita est fortitudo ejus, et obrepere ausa mors; deinceps victa iret ante faciem ejus, et egrederetur diabolus ante pedes ejus (Habac. iii). » Tunc projecit, et ex tunc projicere non desinit illum in mare, nobis quidem vitreum, et Spiritus sancti igne mistum; illi autem picem, igneumque ac sulphureum. Nam illud quidem mare, quo transierunt filii Israel, unum idemque istos emisit, et illos absorbit; verum nostrum mare, quo baptizamus in nomine Patris et Filii, et Spiritus sancti, equum istum et ascensorem ejus nequaquam admittit, sed dum nos per illud mare vitreum transimus, ille in profundum inferni projicitur. Hoc valde gloriosum est quod sic fecit Dominus. Olim ascensorem istum, « In cælum ascendam, dicentem, et supra astra Dei exaltabo solium meum (Isa. xiv), » detraxit, et projecit in litum aerem caliginosum : nunc autem sedentem super equum, id est super infrenatam stultitiam superbientium, et a se deceptorum hominum, dejecit in profundum lacu, in barathrum ardentis inferni. « Verumtamen, inquit propheta, ad infernum detraheris in profundum lacu; qui te viderint, ad te inclinabuntur, etque prospicient (ibid.), » etc. Ecce videmus, adhuc in die judicii visuri sumus, tunc enim « cunctis videntibus præcipitabitur (Job xl). » — « Cantemus igitur Domino, » ait hic doctus, et bene vocalis præceptor : « Fortitudo mea et laus mea Dominus, et factus est mihi in salutem. » Accepta commotione, chorus universus nunc ex multis membris corpus, tali initio ingreditur carmen delectabile : « Fortitudo

A mea et laus mea Dominus. » Quid deinde? « Et factus est mihi in salutem. » Ergo fortitudo quia facta est tibi in salutem? Plane « fortitudo mea, » nam fortitudo capitis mei, fortitudo mea est, imo caput meum si forte est, fortitudo mea est. Quis autem nesciat, quia Dominus ipse magnificus caput meum est, ex quo « Verbum caro factum est (Joan. i), » et ego una Ecclesia, quæ ad carmen hoc vocata sum, unum corpus ejus sum? Licet igitur universo simul corpori, licet singulatum quibusque membris gloriari, salva capitis gratia, et dicere quia « Fortitudo mea est, factus est mihi in salutem, » et hæc laus mea est, et laus capitis totum corpus non dedecet. Alias autem nisi caput istud fortissimum haberem, sicut hæcenus ex quo bibi calicem iræ ejus de manu Domini, et potavi usque ad feces propter Adæ prævaricationem, sicut hæcenus, inquit, non fuit qui suscitaret me ex omnibus filiis meis, quos genui (Isa. li), ita et usque in sempiternum dormirem, sicut bestia illa quæ plena indignatione Domini. « Iste Deus meus, et glorificabo eum, Deus patris mei, et exaltabo eum. » Iste, inquam, quondam despectus, et novissimus virorum, vir dolorum, et sciens infirmitatem (Isa. lxxi), qui moriendo talem equum, et talem ascensorem sic projecit, Deus meus est. Et homo est, et Deus meus est. « Glorificabo eum, » non erubescam eum. Sed dicunt mihi adversarii populi, qui ascenderunt et irati sunt, quos dolores obtinuerunt, scilicet synagogæ Judæorum, conciliabula hæreticorum : Si Deus tuus iste est, ergo Deus recens, Deus alienus est in te, et non facis secundum Scripturæ præceptum, sed contra Scripturam, dicentem : « Israel, si me audieris, non erit in te Deus recens, neque adorabis Deum alienum (Psal. lxxx). » Dicam ad hæc, et cantabo confidenter : « Iste Deus meus, et glorificabo eum, Deus patris mei » Abraham, » et exaltabo eum. — « Abraham, inquit, pater vester, exultavit, ut videret diem meum, vidit, et gavisus est (Joan. viii). » Item : « Amen, amen dico vobis, antequam Abraham fieret, ego sum (ibid.). » Igitur Deus recens non est in me, neque adoro Deum alienum, sed Deum patris mei, Deum antiquum. Nam etsi filius, etsi genitus, vel natus est, nec uno tamen puncto sive atomo junior est Patre suo, antiquo dierum. Istum glorificabo, istum exaltabo, dicamque : « Dominus quasi vir pugnator (omnipotens nomen ejus), curus Pharaonis et exercitum ejus projecit in mare. Electi principes ejus submersi sunt in mari Rubro, abyssus operuerunt eos, descenderunt in profundum, quasi lapis. » Per parenthesisem lege Omnipotens nomen ejus, videlicet, ut in medio orationis suggillatur adversarius, cui nimium videbatur ut diceretur Dominus (Exod. v). « Quasi vir pugnator, » inquit, id est ad modum viri pugnatoris hæc fecit. Sicut enim vir pugnator, pro modo vel qualitate hostis sui semetipsum aptat et armis induit, sic iste, secundum naturam hostis sui, novis et mirabilibus modis bellum ordinare debuit. Erat autem hostis ejus non caro et sanguis, sed principatus qui-

dam et potestas aerea, rector mundi hujus, tenebrarum harum, spiritualis nequitia in caelestibus (*Éphes. vi*). Non ergo materiali gladio super femur suum semetipsum potentissimus accinxit, non toricam vel galeam ferro textam induit, sed contra ejusmodi principatum vel potestatem superbiae, humilitatem et obedientiam induit contra spiritualia nequitiae, charitatis fortitudinem induit, et praecinxit se. Ita quasi vir pugnator currum Pharaonis aerei, quo super altitudinem nubium equitare se credidit, ut esset Altissimo similis (*Isa. xiv*), et exercitum ejus tam vitiorum quam daemonum, quos proposuerat in templis vel delubris gentium, projecit in mare. Moriendo quippe accepit potestatem in caelo et in terra, et omnia traxit ad se (*Joan. xii*). Ex tunc electi principes ejus submersi sunt in mari Rubro, undosa namque tribulatio ejus, de qua dicit in Psalmo: « Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aquae usque ad animam meam (*Psal. lxxviii*) » inondavit super capitis eorum ex hora qua in latere percussus lancea, fudit sanguinem et aquam, et ita « abyssi operuerunt eos, » et perijt memoria eorum, « et descenderunt in profundum quasi lapis, » propria iniquitate depressi. Nihil enim juris habent in omnibus quorum hic Deus est, et qui glorificant eum, qui hunc patris sui profitentur Deum. Inde laudes, inde gratiarum actiones. « Dextera tua, Domine, magnificata est in fortitudine, dextera tua, Domine, percussit inimicum, et in multitudine gloriae tuae deposuisti adversarios meos. » Sit vox ista maxime martyrum nostrorum; per illos enim dextera Domini, quae caelos fundavit et terram, mirifice glorificata est miraculis, templa daemonum evertit, idola disperdidit. Ita « percussit inimicum, » non ferro, sed sanguine martyrum, « in multitudine gloriae suae, » in laudem et honorem gloriosae gratiae suae, o sancta Ecclesia, deposuit adversarios tuos. Dicant ergo victores isti, praellatores fidei, propugnatores veritatis: « Misisti iram tuam quae devoravit eos sicut stipulam, et in spiritu furoris tui congregatae sunt aquae. Stetit unda fluens, congregatae sunt abyssi in medio mari. » Iram tuam, id est zelum tuum, misisti, Domine Deus; zelatus enim es pro gentibus te ignorantibus, quae in errorem adductae ad simulaera muta ibant, prout docebantur (*I Cor. xii*), et devoravit ira tua, sive zelus tuus, deos fanaticos, sicut devorat ignis stipulam. Ubi nunc adulter Jupiter? Ubi Venus meretrix? Ubi ceterorum portenta deorum, ubi sunt equi eorum qui sub illis contra martyres tuos hinnierunt, id est reges et praesides truculentii, qui pro illis martyrum sanguinem fuderunt? Devoravit eos ira tua « sicut stipulam, et in spiritu furoris tui, » id est in comminatione futuri iudicii. « Congregatae sunt aquae: » juxta litteram, « in spiritu furoris tui congregatae sunt aquae, » illud est quia « abstulit eas Dominus flante vento vehementi et urente tota nocte, erantque quasi murus ad dextram et levam, » quae res utique fugientibus opem, persequentibus portabat furorem. Cate-

rum juxta ceptum mysterium, « aquae, populi sunt (*Apoc. xvii*). » Unde est: « Beati qui seminatis super omnes aquas (*Isa. xxxii*). » Item: « Intonuit Dominus super aquas multas (*Psal. xxviii*). » Istae aquae spiritum furoris, id est comminationem futurae examinationis sentire vel audire potuerunt, quia rationales sunt, et a timore ejus congregatae sunt. Ubi nam « congregatae sunt? » — « In medio mari. » Sic enim ternaria repetitione usus, per tropum, qui periphrasis, id est circumlocutio dicitur, et ornandae rei causa fieri solet, tandem determinavit: « Congregatae sunt aquae, stetit unda fluens, congregatae sunt abyssi in medio mari. » Aquarum enim nominæ, ut jam superius dictum est, populus significatur, unde vel abyssorum vel fluentis vocabulo fluidam et profundam populorum signat miseriam, juxta quod alibi de isto persecutore dicitur: « Absorbabit fluvium et non mirabitur (*Job xl*). » Sed stetit hic fluvius vel haec fluens unda: tunc stetit, quando « congregatae sunt aquae, » id est populi multi, ut stanti et terro Deo per fidem unirentur. Et alio loco Scriptura dicit: « Pravum est cor hominis et inscrutabile, quis cognoscat illud? » (*Jer. xvii*). Ergo et « abyssi congregatae sunt in medio mari, » quando pravi homines, de occultis tenebrarum, de profundis vitiorum confluxerunt ad unicum et universale Christi baptismum. Medium enim recte dicitur id quod commune vel publicum, aut universale est, quod nos dicimus catholicum. Et hoc expedit congregationi aquarum, ut congregentur ad medium; nam quod in parte est, non est authenticum. Illud haereticorum est, qui angulos quaerunt, quibus aquae furtivae dulciores sunt (*Prov. ix*). « Dixit inimicus: Persequar et comprehendam, dividam spolia, et implebitur anima mea. » Hoc dixit « inimicus, » id est diabolus, qui autonomastice, id est quasi proprio nomine, dicitur inimicus. Quid mirum, si hoc dixit, habens fiduciam, quod influat Jordanis in os ejus, et falsus est, qui dixit: « In caelum conscendam (*Isa. xlv*), » et affectans similis esse Altissimo, et spes ejus cum frustrata est? Quid, inquam, mirum, si de cordibus renascentium in Christo, jam exclusus, sic dicit et loquitur, qui de caelo projectus, cum angelis suis adhuc « adversatur et extollitur supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur? » (*II Thess. ii*). « Persequar, inquit, et comprehendam. » Persequar, quantum licet; nam de his qui mare ingressi sunt, neminem comprehendit, nisi fictum aliquem aut hypocritam. In quo habet fiduciam, ut dicat « dividam spolia, implebitur anima mea. » Ait: « Evaginabo gladium meum, interficiet eos manus mea. » Gladium evaginare, id est apertam persecutionem excitare, sicut econtrario arcum intendere, id est occulte velle decipere. Utrumque Psalmista exprimens persecutionis modum: « Gladium, inquit, evaginaverunt peccatores, intenderunt arcum suum (*Psal. xxxvi*). » Ergo « evaginabo, inquit, gladium meum, » id est a cordibus exclusus, manifesta utar tyrannide regum, imperatorum, vel paganorum crudelium. Et quia non pertingo ad ani-

mas, corporaliter interficiet eos manus mea, potestas mea, permissio divina. Sed « qui fecit eum, » ait ad B. Job Dominus, « applicabit gladium ejus (Job xl.), » id est, non quantum volet, sed quantum utile est, sœvire aut interficere permittetur. Non ergo timeat victoriosus populus Dei festinans ad hæreditatem quam promisit Deus; etenim inimicus iste, dum persequitur, dum occidit, proposito magis illorum proficit, ut citius ad patriam perveniant peregrini. Inde fatuus esse convincitur, quia dum pro se contra Deum, vel contra Dei 203 populum agere nititur, contra se potius agit, et Dei propositum adjuvat, ut perficiatur. Diciturque ad B. Job de illo: « Nunquid pones circulum in naribus ejus? » (Job xl.) Hoc enim dicto fatuitas ejus maxime denotatur. Et subinde: « Nunquid feriet pactum tecum, et accipies eum servum sempiternum (ibid.). » Subauditur, ut ego, cui voluntate adversando sic ille cooperatur, tanquam juraverit obsequiam, seque servum studeat exhibere fidelissimum. Sequitur: « Flavuit spiritus tuus, et operuit eos mare, submersi sunt quasi plumbum in aquis vehementibus. » Certum hoc tenet catholica fides quia mare Christi nobis ingressis aspirat Spiritus Domini, Spiritus gratiæ et remissionis, deponens, juxta prophetam, omnes iniquitates nostras, et projiciens in profundum maris omnia peccata nostra (Mich. vii). Hæc ruina diaboli est. Quod enim primum in semetipso caput nostrum fecit in præsentia suæ mortis, « delens quod adversus nos erat, ut Apostolus ait, chirographum decreti, quod erat contrarium nobis, et ipsum inquit, tulit de medio, alligens illud cruci et exspolians principatus et potestates traduxit confidenter, palam triumphans illos (Col. i): » quod, inquam, tunc in semetipso caput nostrum fecit, hoc idem in baptismo facit in membris suis, ubi est similitudo mortis ejusdem, cui plantamur, ut idem Apostolus ait (Rom. vi). Recte igitur dicas et veraciter cantes quicumque de hoc mari ascendisti in Christo renatus, quia « operuit eos mare, submersi sunt quasi plumbum in aquis vehementibus, » impleta veritate dicentis prophetiæ: « Ecce ego ad te, Pharao rex Ægypti, draco magne, qui cubas in medio fluminum tuorum, et dicis: Meus est fluvius, et ego feci memetipsum; et ponam frenum in maxillis tuis, et agglutinabo pisces fluminum tuorum squamis tuis, et extraham te de medio fluminum tuorum, et universi pisces tui squamis tuis adhærebunt, et projiciam te in desertum, et omnes pisces fluminis tui (Ezech. xxix). » Et nota quod superius lapidi, videlicet propter gravedinem peccati, hic autem eos plumbo comparavit, scilicet propter pœnam vel retributionem peccati, secundum Zachariam prophetam, apud quem talentum plumbi mittitur in os ejus iniquitatis (Zach. v). Iterum laudes, iterum gratiarum actiones. « Quis similis tui in fortibus, Domine, quis similis tui, magnificus in sanctitate, terribilis atque laudabilis, et faciens mirabilia. » Hoc contra illud, quia dixit iste Pharao:

PATROL. CLXVII:

A « Ero similis Altissimi (Isa. xlv). » Parum erat prædicasse in illo fortitudinem, dicendo: « Quis similis tui in fortibus, Domine, » nisi et sanctitatem prædicaret, addendo: « Quis similis tui, magnificus in sanctitate? » Hoc enim a se differunt hoc loco fortitudo et sanctitas, quod alibi judicium et misericordia. Fortitudo judicii contra superbientes, sanctitas misericordiæ super pios fugientes. Secundum hæc duo subjungit nomina laudis, « terribilis atque laudabilis, » terribilis videlicet pro judicii fortitudine, laudabilis pro misericordiæ sanctitate. Secundum utraque ista, « et faciens, inquit, mirabilia. » Quæ mirabilia? « Extendisti manum tuam, et devoravit eos terra. » Hoc est mirabile fortitudinis, unde es tu, Domine, terribilis? « Devoravit, inquit, eos terra; » terra, inquam, juxta B. Job, tenebrosa, et operta mortis caligine, terra miseriæ et tenebrarum, ubi umbra mortis, nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat (Job x). « Dux fuisti in misericordia tua populo quem redemisti, et portasti eum in fortitudine tua ad habitaculum sanctum tuum. » Hoc mirabile sanctitatis vel misericordiæ est, inde es tu, Domine, laudabilis. « Terribilis atque laudabilis » tam diversa mirabilia fecisti, « et portasti eum, inquit, in fortitudine tua. » Tempore præterito pro præsentis usus est, « portasti, » inquit, pro eo ut diceret, portabis, certissime sciens quia quod cepit perficeret, vel quia propositum ejus infirmare nemo posset. Quod autem est habitaculum Dei sanctum? Nunquid terra peccatorum, terra Chananeorum? Fuertit quidem illic habitaculum sanctum, id est, civitas sancta Hierusalem vel templum, et sancta sanctorum; verum non propter se illa sancta fuere, sed propterea quia cœlestium erant exemplaria sanctorum. Ergo non tam locum illum terrenum quam terram viventium, cujus illa erat umbra, dixit habitaculum Dei sanctum; quo per gloriosam ductoris Dei magnificentiam, portandum prævidebat esse universum sanctorum populum in fortitudine Dei, quæ non est alia, quam Filius Dei. « Ascenderunt populi, et irati sunt, » etc. Unde scire poterat ut diceret quasi præteritum quod futurum erat, « tunc conturbati sunt principes Edom, robustos Moab obtinuit tremor, obriguerunt omnes habitatores Chanaan? » Nam de eo quod ait, « dolores obtinuerunt habitatores Philistiim, » illud forte responderi possit quia vicina erat terra Philistiim, et antequam mare ingrederentur, cavendum illis erat ne per eos transire conarentur, sicut superius jam dictum, eo quod eorum dolor, id est invidia, jam exeuntibus ex Ægypto innotuisset. Verum Edom dicentibus: « Obsecramus ut nobis transire liceat per terram tuam (Num. xx), » necdum responderat: « Non transibitis per me, alioqui armatus occurram tibi (ibid.). » Neque dixerat rex Moab: « Ita delebit hic populus omnes qui in nostris finibus commorantur, quo modo solet bos herbæ usque ad radices carpere (Num. xxii). Unde ergo, nisi ex prophetico spiritu jam ista cantare noverat? Porro

21

spiritualiter Edom, id est, *terrenus* vel *sanguinolentus*, et Moab, quod interpretatur *ex patre*, subauditor diabolo, Chanaan quoque, quod interpretatur *commotio*, Philisthim, quod interpretatur *potione cadentes*; omnes illos et nominibus significaverunt, et factis suis præfiguraverunt, qui Christo victo coronato, gloriam ejus cœlis enarrantibus, atque in omnem terram exeunte sono apostolorum ejus, victi diaboli causam quasi tuendam susceperunt, et spiritu ejus inflammati in omnes in Christo credentes ascenderunt et irati sunt. « Irruat, inquit, super eos formido et pavor, in magnitudine brachii tui. » Formido de futuris, pavor de præsentibus. Hoc juste illis imprecatur, qui gloria Dei cruciantur, cunctis videlicet hostibus fidei, vel nominis Domini tam visibilibus quam invisibilibus. « Fiant immobiles quasi lapis. » Videlicet ut mobilibus, et bene ad Deum currentibus nocere non possint. « Donec pertranseat populus tuus, Domine. » Subauditor, qui manentem hic non habet civitatem, sed futuram inquiri (*Hebr.* xiii). « Donec pertranseat populus tuus iste quem possedisti. » Repetitio pertranseuntis populi est quidem in littera quoque ornatus sermonis vel cantici, sed in mysterio placet magis, si post priorem Hebræorum sequentem quoque gentium populum intelligere velis, quem suo sanguine emptum ductor Christus possedit, Patre dicente: « Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ (*Psal.* ii). » — « Introduces eos, et plantabis in monte hereditatis tuæ, firmissimo habitaculo tuo, quod operatus es, Domine. » Hoc secundum similitudinem vineæ dictum Psalmista quoque amplectens canit Domino: « Vincam de Ægypto transtulisti, ejecisti gentes et plantasti eam (*Psal.* lxxix), » etc. « In monte, inquit, hereditatis tuæ. » Terra quidem montosa est, quam dedit Dominus populo illi, sed incomparabiliter **204** caelsior est terra, quam recte dicas montem hereditatis Domini, præsertim cum protinus subjunxerit, « firmissimo habitaculo tuo, quod operatus es, Domine: sanctuarium tuum, Domine, quod confirmaverunt manus tuæ. » Ergo mons, in quo magnum sit plantari populo Dei, quod recte vocetur firmissimum habitaculum Domini, quod operatus ipse sit, quod sanctuarium sit Domini, quod manibus suis ipse confirmaverit, ille est Libanus, de quo propheta plantationem apostaticam ejectam dicit esse his verbis: « Ecce Assur quasi cedrus in Libano pulcher ramis, et frondibus nemorosus, excelsusque altitudine, et inter condensas frondes elevatum est cacumen ejus (*Ezech.* xxxi). » Et post pauca: « Omne lignum paradisi Dei non est assimilatum illi et pulchritudini ejus, quoniam speciosum feci eum (*ibid.*). » Ac deinceps: « Cui assimilatus es, o inclyte atque sublimis inter voluptatis ligna? Ecce deductus es cum lignis voluptatis ad terram ultimam, in medio incircumcisorum dormies, cum his qui interfecti sunt gladio. Ipse est Pharo, et omnis multitudo ejus, dicit Dominus (*ibid.*). » In hoc monte primum,

A quod est mirabile, latronem plantavit, dicendo: « Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiso (*Luc.* xxii). » — « Dominus regnabit in æternum et ultra. » Pulcherrimi cantici clarissimus et valde sonorus finis hic est. Nam quod sequitur: « Ingressus est enim Pharo, » etc., subjungendo ad caput redit et universa quasi brevi epologo concludit: « Dominus regnabit in æternum. » Certum hoc habet omnis qui novit Dominum, quia « Dominus regnabit in æternum. » Sed quis hoc ipsum capiat, quod dicitur « in æternum? » Significatum hujus vocis nimis spatiosum est. Longitudinem et latitudinem sive altitudinem ejus noster intellus permetiri non potest. Hac voce audita, forte levamus capita nostra, sed non tota videmus æternitatis spatia. Addidit B « et ultra, » velut si dicat: Quantum videre in longinquum potes regnabit Dominus, et ultra quam videre potes, ultra id quod ipsa vox, qua dicitur « in æternum, » animo vel intellectui tuo infert. Quasi quereretur: Unde scis quia Dominus regnabit, rationem reddit hujusmodi: « Ingressus est enim Pharo, » etc. Ergo nisi ille in mare ingressus fuisset, et nisi Dominus eam super aquas reduxisset, Dominus non regnaret? Plane regnaret ubique potestate, sed non regnaret illa hominum possessione quam propheta suspirans: « Et possederunt nos, inquit, domini absque te (*Isa.* xxvi). » Nisi, inquam, fuisset oppressus ille Pharo spiritualis, Dominus non regnaret in nobis, id est, nisi fuisset ejectus princeps mundi, non possideret nos Christus Filius Dei, non regnaret in nobis Salvator mundi. C

CAPUT XXXVIII.

Maria idem canticum cum mulieribus post viros cantans, cujus rei nobis mysticum exemplum dedit.

« Sumpsit ergo Maria prophetissa soror Aaron tympanum in manu sua, egressæque sunt omnes mulieres post eam cum tympanis et choris, quibus præcinebat, dicens: Cantemus Domino, » etc. Pulcher narrationis ordo. Prius Moyses cum viris, deinde Maria cum mulieribus unam idemque canticum canit. Nos hunc ordinem spiritualiter intelligentes, saltem ut mulieres cum mulieribus, quoniam infirmæ animæ sumus, eadem fide cantemus; nam apostolos et apostolicos homines, quicumque armati de Ægypto ascenderunt, et ad præliandum fortes sunt, viros esse fatemur, et eorum comparatione, cum quasi mulieres simus, nequaquam eorum chore consistere, vel eodem tono personare valeamus. Notandum quia Mariam hic prophetissam Scriptura nuncupavit, quia videlicet sicut prædictum, partimque expositum est, futurorum prophetiam verba continent hujus cantici, cum sonare videantur tantum de præsentibus et præteritis. Et pulchre sumpsisse dicitur tympanum, quod modulationis instrumentum, corium est in ligno extensum, significatque carnis mortificationem sine qua nulla potest anima probam se exhibere cantatricem. « Egressæ sunt,

inquit, omnes mulieres post eam. » Mulier a mollitie dicta est. Sed oportet ab ipsa mollitie sua fidelem

animam parumper egredi, quatenus viros imitari et digne Deo canere possit.

IN EXODUM LIBER TERTIUS.

(Exod. cap. XV-XXIV.)

205 CAPUT PRIMUM.

Quomodo, juxta Paulum, monemur ne, sicut multi filii Israel in nube et mari baptizati, sic nos in Christo baptizati, malis operibus baptismi gratiam perdamus.

Ignorare nos Apostolus non vult ea quæ prædicta sunt, et quæ sequuntur, in figura nostri facta esse, scripta esse autem ad correptionem nostram in quos fines sæculorum devenerunt (*I Cor. x*). Quomodo ad correptionem nostram? Videlicet ut non jam nos comprehendisse, vel hoc solum nobis sufficere arbitremur, quod in Christo baptizati sumus (*Gal. iii*), et hac fiducia decepti, susceptam baptismi gratiam malis operibus iterum perdamus. Hanc enim inutilem nobis confidentiam rumpere nitens: « Nescitis, inquit, quod hi qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit bravium? Sic currite ut comprehendatis. (*I Cor. ix.*) » Ac deinceps: « Nolo enim vos ignorare, fratres, quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes mare transierunt, et omnes in Moysse baptizati sunt in nube et in mari. Et omnes eandem escam spiritualem manducaverunt, et omnes eundem potum spiritualem hiberunt. Bibebant autem de spiritali, consequente eos, petra. Petra autem erat Christus. Sed non in pluribus eorum beneplacitum est Deo. Nam prostrati sunt in deserto. Hæc autem in figura facta sunt nostri (*I Cor. x*), » etc. Igitur concupiscentias, et idololatriam illorum, fornicationes quoque, tentationes, atque murmurationes illorum sic prosequamur, quatenus de prostratis eorum corporibus prædictæ correctionis emolumentum capiamus et ante omnia de figuris rerum corporalium cum auctoritate ejusdem apostoli spiritalia mysteria Christi Filii Dei juxta propositum nostram perscrutemur. Nam « hæc omnia, inquit, in figura contingebant illis (*ibid.*) »

CAPUT II.

Quomodo juxta aquas Mara Dominus populum tentaverit.

« Tulit autem Moyses filios Israel de mari Rubro, et egressi sunt in desertum Sur. Ambulaveruntque tribus diebus per solitudinem, et non inveniebant aquam, et venerunt in Mara, » etc. Sur desertum inter Cades et Barath: ubi invenit angelus ancillam Saræ Agar (*Gen. xvi*). Extenditur autem usque ad mare quod ad Ægypti confinia pervenit. Interpretatur autem Sur murus sive directus. « Ambulaverunt, inquit, tribus diebus, » etc. Hoc quod non inveniebant aquam, et quod venientes in Mara « non poterant bibere de aquis ejus, eo quod essent amaræ, unde et congruum loco nomen imposuit,

A vocans illud Mara, id est amaritudinem, » pro tentatione factum est. Sic enim habes: « Ibi constituit ei judicia, atque præcepta, et ibi tentavit eum. » Tentatus autem, continuo reprehensibilis populus inventus est. Nam « murmuravit contra Moysen, dicens: Quid bibemus? » Non quia dixit, sed quia murmurando dixit, « quid bibemus? » recte arguitur. Sed hæc prima tentatio improbitas fuit. Ergo mansueta Dei patientia suaviter corripit, et dicit: « Si audieris vocem Domini Dei tui, etc. cunctum linguorem quem posui in Ægypto, non inducam super te. Ego enim Dominus Salvator tuus. » Ac si dicat: Si non murmurare aut contentiose agere incipias, ego, qui Ægyptum contrivi in ira mea, doctor tuus ero in misericordia mea. Alias autem, si Ægyptiorum peccata rebellando secutus fueris, cunctum linguorem inducam super te, quem in Ægypto posui. Grande et hic mysterium est.

CAPUT III.

Quod Moyses sedulus nutritius, filios Israel tanquam parvulos exceperit, et quid aquæ Mara significant.

« Tulit Moyses, inquit Scriptura, filios Israel de mari Rubro. » Puta dixisse, quia tulit nutritius sedulus parvulos alumnos de novæ regenerationis sacramento. Nam illi quidem non nisi in figura baptizati erant, nec ita ut nos in Christo renati erant (*I Cor. x*), ac proinde illi quoque, sicut omnes homines, futura emundatione sanguinis Christi adhuc indigebant. Veruntamen propter eandem præfigurationem baptismi, in ipso ascensu suo de mari Rubro illos significabant parvulos, quibus B. Petrus apostolus dicit: « Deponentes igitur omnem malitiam et omnem dolum, et simulationes, et invidias, et omnes detractiones, sicut modo geniti infantes rationabiles et sine dolo, lac concupiscite, ut in eo crescatis in salutem (*I Petr. ii*). » Constat autem ejusmodi infantes oportere affectu nutritio portari, quandiu parvuli sunt, quandiu lacte illis opus est, et non solido cibo (*Hebr. v*). Et hæc maxima rectoribus populorum cura impendat, ut ejusmodi quasi in humeris tollant, juxta prophetam dicentem: « Pueri eorum in humeris portabuntur et super genna consolabuntur (*Isa. lxvi*). » Bene ergo dictum est et proprie, « tulit, » quia videlicet grande onus super se tollit quisquis infantiles hominum mores, recte et secundum Deum portare intendit. Quod primum hic Moyses in 206 seipso expertus, dicit ad Dominum: « Cur afflixisti servum tuum? Quare non invenio gratiam coram te? et cur imposuisti pondus universi populi hujus super me? »

Nunquid ego concepi universam multitudinem hanc, vel genui eam, ut dicas mihi : Porta eos in sinu tuo, sicut portare solet nutrix infantulam, et defer in terram pro qua juravi patribus eorum? » (Num. xi.) « Et venerunt, inquit, in Mara. » Mara, cujus aquas bibere non poterant, eo quod essent amarae, legem significat veterem, cujus carnales caeremonias nos parvuli sanguine Christi redempti non possemus portare. Sed neque patres ipsi potuerunt, apostolo Petro dicente : « Nunc ergo quid tentatis Deum imponere jugum super cervicem discipulorum, quod neque patres nostri, neque nos portare potuimus (Act. xv). » Profecto quibus hæc dicebat parvulis, aquas de Mara propinare volebant, quas neque ipsi præ amaritudine bibere poterant? « Clamavit Moyses ad Dominum, qui ostendit ei lignum, » Hoc lignum, quod Moysi, imo per gratiam et nobis ostendit Dominus, sanctæ et vivificæ crucis lignum est. Lignum enim in aquas Mara mittere et sic eas in dulcedinem vertere, est Dominicæ passionis sacramentum cum littera legis conferre. Quod quam dulce sit, qui experiri meruit ipse novit, qui bibit ipse sapit.

CAPUT IV.

Quid per Elim, quid per duodecim fontes, quid per septuaginta palmas significetur.

« Venerunt autem in Elim, ubi erant duodecim fontes aquarum, et septuaginta palmæ, et castrametati sunt juxta aquas. » Quid erat opus scire nos numerum fontium, numerumque palmarum, nisi et in his quoque scita dignum subesset mysterium? Elim namque vertitur in *arietes*. Ergo, quoniam et in Psalmo cantamus : « Deduxisti sicut oves populum tuum, in manu Moysi et Aaron (Psal. LXXVI); » et in Evangelio de nobis Pastor dicit : « Et alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere, et vocem meam audient, et fiet unum ovile et unus pastor (Joan. x); » ipsum ovile Dominicum hic accipiamus per nomen Elim, id est arietum. Arietes namque duces gregum et ovilis principes sunt. Porro per abundantiam fontium duodecim, copiamque palmarum septuaginta, demonstrari nobis arbitremur ovile ipsum quam sit delectabile ovibus ad manendum, quam commoda sit statio educandis filiis arietum, de quibus Psalmista : « Afferte, inquit, Domino, filii Dei, afferte Domino filios arietum (Psal. xxviii). » Quid enim per plenitudinem duodecim fontium, nisi universitatem debemus intelligere doctorum? Nam quia duodecim apostoli sunt, quorum primum est docendi officium, recte duodenario numero designantur omnes, qui apostolica doctrina tantum profecerunt, ut sedere valeant in ordine doctorum in medio Domini ovilis, id est, in medio Ecclesiæ aperire os suum. Nec mirum quod apostolicus ordo, vel apostolicorum hominum universitas, juxta talem concluduntur numerum, scilicet duodenarium, quemadmodum arithmetici dicant, superfluum, eo quod ex duodenarii partibus conficitur, supra ipsius sit duodenarium. Videlicet quia media pars ejus senarius est, tertia quaterna-

rius, quarta ternarius, sexta binarius, duodecima unum, qui simul compositi sedecim efficiunt, qui utique numerus superat quatuor unitatibus duodenarium. Hoc, inquam, non mirum, nam et in Ecclesia doctores superflui fuerunt, qui eloquentiam sine sapientia habentes, hæreses et schismata fecerunt, et in initio fidei, plerique supra modum apostoli, id est pseudoapostoli, reperti sunt. Quid autem per septuaginta palmas florentes circa ipsos fontes, nisi pios ac fortes accipimus martyres? Nam de talium quolibet Scriptura dicit : « Et erit tanquam lignum quod plantatur super aquas, quod ad humores mittit radices suas, et non timebit cum venerit aestus » etc. (Jer. xvii.) Hic igitur nobis spiritualibus ovibus salubris amœnitas ovilis nostri designata est, ut non timeamus lupos, contra quos martyres nostri pugnauerunt, unde modo coronati sunt, et accipiunt palmas, tantas et tales quantas intelligere licet per hanc numerum septuagenarium, qui ex septenario et denario compositus est, quorum alterum septiformis spiritus gratia, alterum legis Decalogus commendat. Delectet nos duodecim frequentare fontes, ut merito de ovibus Ecclesiæ suæ Christus sic pronuntiet : « Dentes tui sicut grex tonsarum, quæ ascenderunt de lavacro. Omnes gemellis feibus, et sterilis non est inter eas (Cant. iv). »

CAPUT V.

De mormuratione filiorum Israel pro carnibus, et de specie mannae.

(CAP. XVI.) « Profectique sunt de Elim, et venit omnis multitudo filiorum Israel in desertum Sin, quod est inter Elim et Sinai, quinto decimo die mensis secundi, postquam egressi sunt de terra Ægypti. Et murmuravit omnis congregatio filiorum Israel contra Moysen et contra Aaron in solitudine, » etc. Desertum Sin idem dicit Scriptura esse quod est Cades : interpretatur autem Sin *tentatio*, Sinai *tentatio mea*. Quod nomen rei satis congruit, videlicet quia murmurantes dixerunt filii Israel : « Utinam mortui essemus per manum Domini in Ægypto, quando sedebamus super ollas carnum, et comedebamus carnes in saturitate, » etc. Nam hujusmodi mormurationem tentationem esse Psalmista manifeste testatur, dicens : « Et tentaverunt Deum in cordibus suis, ut peterent escas animabus suis. Et male locuti sunt de Deo, et dixerunt : Nunquid poterit Deus parare mensam in deserto? » (Psal. LXXVII.) Tentatio hujusmodi peccatum illorum fuit. Non enim quia petierunt escas, sed quia dixerunt : « Nunquid poterit Deus mensam parare in deserto, quoniam percussit petram, et fluxerunt aquæ et torrentes inundaverunt. Nunquid et panem poterit dare, aut parare mensam populo suo? » (ibid.) : idcirco in peccatum reputatum est illis. « Ideo enim, inquit Psalmista, audivit Dominus et distulit, et ignis accensus est in Jacob, et ira ascendit in Israel (Ibid.). » Sicut jam dictum est, non quia petierunt escas, quibus necessario caro mortalis alitur, sed quia, cum peterent, « non crediderunt

In Deum, nec speraverunt in salutare ejus (*Psal.* LXXVII). » Plana est historia quomodo pluerit illis manna admanducandum, et sicut pulverem carnes (*ibid.*), scilicet gregem coturnicum. Erat autem manna, sicut alio loco scriptum est, « quasi semen coriandri (*Exod.* XVI), » videlicet herbae, quae Graece corion dicitur, « coloris Idellii (*Num.* XI), » scilicet aromaticae arboris, de cujus natura Plinius plenissime scribit : pro coturnice autem plerique ortigometram legunt, alii autem pro ortigometra coturnices interpretati sunt cum sit aliud genus avium, quamvis coturnicibus non usquequaque dissimile. Alii autem ortigometras duces coturnicum esse affirmant ob Ortigia, in qua abundant, insula nominatas. Jam nobis intro tendentibus ad mysterium quod de hoc capitulo sumptum toto orbe celebratur juxta quod veraciter dicitur in Psalmo : « Panem angelorum manducavit homo (*Psal.* LXXVII). » Primo, **207** inquam, nobis notandum est quanti reatus sit murmurationis malum, dicente Moysse ad populum : « Nos enim quid sumus? Nec contra nos est murmur vestrum, sed contra Deum. » Non tamen prima vice, ubi pro aqua murmuraverunt, neque secunda, ubi nunc pro carnibus murmurant, poena correpti sunt, patientia Dei usque ad tertiam vicem supportante. Tertio namque murmurantes, apud sepalera conspiciscentia, non jam solis verbis correpti, sed poena mortis multati sunt. « Adhuc enim, inquit, Scriptura, carnes erant in dentibus eorum, nec defecerat hujusmodi cibus, et ecce furor Domini concitatus in populum percussit eum plaga magna nimis (*Num.* XI). » Unde hactenus in sancta Ecclesia justa est patientia, ut quisque pro quolibet vitio, usque ad tertiam vicem verbis corripiatur, et tunc demum, si non emendaverit, puniatur.

CAPUT VI.

De ordine praeposterato, an prius panis petentibus datus sit et post aqua de petra percussa secundum historiam, an e converso secundum Prophetam.

Non idem ordo est in Propheta quo haec sancta et veridica Scriptura historice contexta est. Hic enim res gestae quae factae sunt eodem et narrantur ordine, id est prius panis petentibus datus, et post aqua de petra percussa producta esse memoratur. At vero in Propheta taliter praeposteratum est, « Interruptit petram in eremo, et adhaeravit eos velut in abyso multa, et eduxit tanquam flumina aquas (*Psal.* LXXVII), » etc. Hoc primum posito, ita subjunctum est : « Et apposuerunt adhuc peccare ei (*ibid.*). » In quo? « Dixerunt : Nunquid poterit Deus parare mensam in deserto? Quoniam percussit petram, et fluxerunt aquae, et torrentes inundaverunt. Nunquid et panem poterit dare, aut parare mensam populo suo? » (*Ibid.*) Haec ita cum dicit, manifeste prius esse vult, quod percussa petra « fluxerunt aquae, et torrentes inundaverunt » posterius autem, quod « mandavit nubibus desuper, januas caeli aperuit, et pluit illis manna ad manducandum. » Cur hoc? Videlicet, quia parabolice loquitur, sicut in initio Psalmi

A proposuit, dicens : « Aperiam in parabolis os meum, loquar propositiones ab initio (*ibid.*). » Quarum videlicet parabolarum ne difficilis esset solutio subsecutus Apostolus, cum dixisset : « Bibeant autem de spiritali, consequente eos, petra (*I. Cor.* X), » continuo subjunxit : « Petra autem erat Christus (*ibid.*). » Hoc enim dicto, quasi uno solari radio per fenestram injecto totius domus tenebras dispulit, ut clare videremus quod aliam petram aliamque profluentem aquam de petra, in parabolis praedictis, sapere debeamus. Dominus quoque cum dicentibus sibi Judaeis : « Patres nostri manducaverunt manna in deserto, sicut scriptum est : Panem de caelo dedit eis manducare (*Joan.* VI), » continuo contradicit respondendo : « Amen, amen dico vobis : Non Moyses dedit vobis panem de caelo, sed Pater meus dat vobis panem de caelo verum (*ibid.*). » Profecto ostendit alium esse panem in Propheta, cujus testimonio fuerant abusi, aliumque in hac historia quem patres suos manducasse recolebant Judaei. Igitur cum auctoritate multiplici, scilicet cum testimonio Prophetae loquentis haec in parabolis, cum fide Apostoli dicentis haec omnia in figura contigisse illis (*I. Cor.* X), cum veritate Christi, panem se esse asserentis, et in percussione petrae, cum ad ipsum locum venerimus, passionem Domini, et in largitate panis cum rore supra castra descendentis, in praesentiarum corpus ipsius, quod de sancto sumimus altari, fideliter intelligamus.

CAPUT VII.

An congrue juxta mysticum sensum talis historice ordo potuerit a Propheta praeposterari.

Sed dicit aliquis : Etsi petrae interruptio, Christi passionem et manna Christi mensam significavit, paratam nobis in terra salutem, nec sic oportuit historice facta praeposterari ut prius diceret Propheta percussam fuisse petram ut aquae fluerent, et deinde mandatum esse nubibus desuper et manna illis deplatum esse, ut ederent. Nam antequam molestia crucis percuteretur Dominus Jesus Christus, ipse verbo suo januas caeli aperuit, et hoc manna pluit eadem quippe nocte, qua tradebatur, propriis ipse manibus sanctam eucharistiam, ut hoc faceremus nos, ipse consecravit. Ad haec inquam : Non ante passionem suam Dominus noster, sed in ipso suae passionis articulo hoc fecit. Jam enim venditus erat, jam tradebatur, jam tristis erat anima ejus usque ad mortem, jam pavebat, et maestus erat, jam factus in agonia, et orans sanguineas guttas desudabat, jam se, propter certitudinem mortis instantis, in mundo non esse dicebat. Unde et hoc notandum quia cum aliis locis panis hujus, id est, suimet esum necessarium commendaverit, dicendo : « Nisi manducaveritis carnem filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis (*Joan.* VI), » nusquam tamen nobis ostendit, quomodo posset, vel deberet hoc fieri, nisi in hora illa, qua tradebatur, qua, ut jam dictum est, in angustia passionis agonizabat. Cur hoc? videlicet quia pas-

sionis ejus opus res et virtus est sacramenti, qua A
substantia panis et vini in veritatem nobis convertitur
corporis ejus et sanguinis. Unde Apostolus :
« Quotiescunque enim manducabitis panem hunc, et
calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis, donec
veniat (I Cor. 11). » Sed et illud nemo qui nesciat;
prius esse ut invitetur quisque ad fidem Dominicæ
passionis, quam ad participationem hujus panis, id
est, ut prius baptizetur in morte ejus quam ad
sanctum altare admissus communicet carni et
sanguini illius. Recte igitur sic Propheta historicos
actus præposteravit, ut prius diceret interruptam
fuisse petram, ut fluere aquæ, posterius januas
cæli apertas, ut homo cibaretur angelorum pane.

CAPUT VIII.

Quando dicit Apostolus : « Omnes eandem escam
spiritualem manducaverunt, » etc; et Christus
dicit Judæis : « Non Moyses dedit vobis panem de
cælo, sed Pater, » etc., utrum figuræ et res in hoc
idem sint.

Item dicat aliquis : Cum dicat Apostolus de patri-
bus : « Et omnes eandem escam spiritualem man-
ducaverunt, et omnes eandem potum spiritualem
biberunt (I Cor. x), » quomodo dixit Christus, ubi
Judæis loquitur : « Non Moyses dedit vobis panem
de cælo, sed Pater meus dat vobis panem de cælo
verum (Joan. vi). » Dicimus ad hæc : Cum dicit
Apostolus, « escam eandem » nullatenus littera innuit
illum subaudire voluisse, eandem quam nos. Equi-
dem ante nos magni Patres hanc relationem subin-
tellexerunt, sed sicut a quodam pro alia re dictum
est, quamvis grandis sint auctoritatis, et sanctitatis
vel sapientiæ ipsorum magnitudo nos opprimat, nos
magis evangelica Christi auctoritate ducimur quam
cujuslibet eloquentiæ argumentis. Nec enim ratio
patitur, ut figura et res idem sint. Dixit autem
Apostolus, tam de hoc quam de cæteris que 208
facta sunt, quia « in figura contingebant illis
(I Cor. x). » Proinde cum dicit : « et omnes »
omniamque deinde distinctionem facit, dicendo « sed
non in pluribus eorum beneplacitam fuit Deo, nam
prostrati sunt in deserto, » planum intellectui est
idem esse ac si dicat, unam escam omnes mandu-
caverunt, et unum omnes potum biberunt spiri-
tualem, id est non naturali ordine, sed spirituali
virtute provenientem, et tamen in illam terram repromis-
sionis terram non omnes introierunt, videlicet in
figura nostri, qui omnes eodem sacramento corporis
Christi participamus, et tamen in illam terram vi-
ventium non omnes pariter sive bene, sive male
vixerimus, simus admittendi. Igitur et quod Veritas
de præterito tempore negans de præsentis vero con-
firmans : « Non Moyses, inquit, dedit vobis panem
de cælo, sed Pater meus dat vobis panem de cælo
verum, » et quod veritatis Apostolus dicit : « Omnes
eandem escam spiritualem manducaverunt, et
omnes eandem potum spiritualem biberunt, » non
esse repugnantia sive contraria, ratio manifesta
convincit. Nunc jam de hujus panis mysterio dicturi
aliquid, ad caput lectionis redeamus.

CAPUT IX.

Quid significet quod murmurantes contra Moysen
dixerint : « Sebebamus super ollas carnium, » etc.

« Sedebamus, inquam, super ollas carnium, et
comedebamus panes in saturitate. Cur in deserto
istud induxistis nos, ut occideretis omnem multitu-
dinem fame? » Murmuratio hæc filiorum Israel,
Judaica contentio forma est. Sicut enim illi post
immolationem agni, submerso Pharaone, et omni
exercitu ejus, transito mari Rubro, nimia ingrati-
tudine respexerunt ad ollas carnium Ægypti, et ad
panes illius saturitatis, cum fuissent servi et multa
afflictione ad amaritudinem perducti, sic post pas-
sionem Agni immaculati et incontaminati Christi,
jam foras misso hujus mundi principe, novitii Ju-
dæorum in Christo baptizati, stulta pertinacia re-
spicientes vetera taurorum et arietum sacrificia,
quæ Dominus Deus in prophetarum dictis manifeste
contemnit, contendebant, dicentes : « Quia nisi
circumcidamini, et nisi incedatis per omnia secundum
morem Moysi, non potestis salvi fieri (Act. xv). »
Moyses ad hæc : « Non contra nos est murmur
vestrum, sed contra Dominum. » Hoc plane apostoli
dicere potuerunt. Nunquid enim ab ipsis Evangelii
predicatoribus carnalium sacrificiorum reprobatio
sumpsit initium? Non utique. Sed ab ipso Domino,
verbi gratia, cum diceret in Psalmo : « Nunquid
manducabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum
potabo (Psal. XLIX). » Et multa his similia.
Dicant ergo duces credentium apostoli, qui populum
carnali consuetudine prægravatum educunt ad spi-
ritualem sensum per baptismum Christi : « Nos enim
quid sumus? » Videlicet quia dum in corpore vivi-
mus vestro arbitrio, longo minoris auctoritatis sumus
quam prophetarum (qui dudum excesserunt) quis-
quam vel minimus. Nec mirum, nam et ipsi cum
adhuc viverent adeo contempti sunt ut occiderentur,
quos quia vos minores estis, quasi honorantes se-
pultura eorum edificatis (Matth. XXII). At vero,
confitemini quia Deus deorum Dominus per illos
locutus est, quod non vos arguat in sacrificiis vestris,
hoc potius dicens : « Immola sacrificium laudis Do-
mino (Psal. XLIX). » Igitur « non contra nos est
murmur vestrum, sed contra Dominum; » id est,
non contenditis contra novitatem evangelistarum,
sed contra vestrorum antiquitatem prophetarum.

CAPUT X.

Quis sit illo panis, quem de cælo pluebat Dominus
filiis Israel in deserto.

« Ecce ego pluem vobis panes de cælo. Egre-
diatur populus, ut colligat quæ sufficiunt per singulos dies,
ut tentem eum, utrum ambulet in lege mea an non?
Die autem sexta parent quod inferant, et sit duplum
quam colligere solebant per singulos dies. » — « Pluem
vobis, » inquit. Huic verbo consonans Propheta
dixit : « Et mandavit nubibus desuper et januas
cæli aperuit, et pluit illis manna ad manducandum
(Psal. LXXVII). » Quid autem per manna intelligi ve-
lit, innuens continuo subiungit : « Panem cæli dedit

els, panem angelorum manducavit homo (*ibid.*). » **A** veteri homine, non est nobis manna colligere, quis nam hic panis cœli, panis angelorum? Nunquid angeli illo pane cibantur in cœlo quem populus ille colligens similem coriandro frangebant mola, sive terebat mortariolo? Ergo panis cœli, panis angelorum ipse est, qui in Evangelio suo dicit: « Ego sum panis vivus, qui de cœlo descendi; si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum (*Joan. vi.*) » Hic enim victus est, et vita est angelicæ substantiæ, nam in eum desiderant angeli prospicere (*I Petr. i.*). Quod quia facere contempsit angelus, cecidit et factus est diabolus. Qui et hujus panis, sempiternam patiens inediam, semper est pallidus, et mors illum sequitur. Digna ergo Prophætæ exclamatio, digna a miratio, quia januis cœli apertis, « panem angelorum manducavit homo (*Psal. LXXVII.*) » Unde hoc? **B** Videlicet ex eo quod « mandavit nubibus desuper, et januas cœli aperuit, » id est præstendit apostolis sive etiam prophetis, de quibus illud est: « Tenebrosa aqua in nubibus aeris (*Psal. xvii.*) » id est occulta scientia in prophetis et deinde per semetipsum clausas prius hominibus januas cœli aperuit, solutis in carne sua veteribus inimicitias, siquæ terrenis cœlestia conjunxit, id est homines angelis sociavit, ut eodem vescantur pane cœli, illi in cœlestibus in manifesto conspectu divinitatis, isti adhuc in terra positi in sacramento pietatis, de quo dicit Apostolus: « Magnum est, inquit, sacramentum pietatis, quod manifestatum est in carne, justificatum est in spiritu, apparuit angelis, prædicatum est gentibus, creditum est mundo, assumptum est in gloria (*I Tim. iii.*) » Equidem illic « panem cœli, panem angelorum » singulariter; hic autem « ego pluam vobis panes, » pluraliter dictum est. Nullam tamen suspiceris dissonantiam, nam et illic pluraliter subjunctum est, « cibaria misit eis in abundantiam (*Psal. LXXVII.*) » Ergo secundum se panis unus Christus vel unum corpus Christi, verumtamen secundum locales Ecclesias et secundum offerentium personas, sive accipientium innumerabiles populos, cibaria sive panes recte dicas pluraliter. Verbum ipsam pluit, quo utraque Scriptura usa est, in ista Deo dicente: « Ecce ego pluam, » in illa autem, « et pluit illis manna ad manducandum, » eandem ubique terrarum paratam omnibus pusillis et magnis **D** significat copiam, ut de se ipso magnus Propheta dicat: « Parasti in conspectu meo mensam (*Psal. xxii.*) » Et de nobis, licet minimis: « Edent pauperes, et saturabuntur, et laudabunt Dominum, qui requirunt eum, vivent corda eorum in sæculum sæculi (*Psal. xxi.*) »

209 CAPUT XI.

Mystice de eo quod dictum est: « Egredietur populus, et colligat quæ sufficiunt per singulos dies. »

« Egredietur, inquit, populus, et colligat quæ sufficiunt per singulos dies. » Profectio et nobis spiritualiter egrediendum est, ut colligamus quantum sufficere potest. Unde egrediemur? De pristina conversatione, de vetustate vitæ. Nondum enim deposita

non est nobis hunc panem Dominicum manducare. Præterea, si digne manducare cupimus, ab omni curiositate corporei sensus egrediamur, ut videlicet, visu, gustu, odoratu, et tactu dijudicandum non esse arbitremur, an verum sit corpus Christi, an vera sit caro, id quod sumimus. Nam istis permanentibus colore, odore, atque sapore, est quod sufficiat fidei, quod satis sit catholicæ pietati. « Spiritus est, inquit, qui vivificat, caro non prodest quidquam. Verba quæ locutus sum vobis spiritus et vita sunt (*Joan. vi.*) » Verba fidei, verba veritatis, sufficit prolata esse super substantiam panis et vini, ut inspiretur spiritus et vita æterna creaturis inanimatis, quamvis species exterior non mutetur in illis: sufficit, inquam, ad salutem credentis, ad vitam digne percipientis. Tantum ergo unusquisque colligat, quia tantum sufficit. Colligat unusquisque quæ sufficiant, id est, credat verba Domini spiritum esse et vitam, et per ea panem et vinum, exteriori specie non mutata, transferri in veram viventis corporis et sanguinis Christi substantiam. Nam mutari visibiliter in speciem novam, id est, hoc in ovinam carnem, illud in sanguinis horrorem, non prodest quidquam, imo et infidum est.

CAPUT XII.

De eo quod dictum est: « Ut tentem eum, utrum ambulet in lege, an non. »

Ait postremo: « Ut tentem eum, utrum ambulet in lege mea, an non. » Ergone justum fuit ut vel illum tali modo tentaret populum, vel hodieque super tali cibo et potu tentet hominem Christianum? Plane æquum fuit, ut illum Deus tentaret populum; nam ille populus tentabat Deum. Hoc jam superius dictum fuit, quod in eo fuerit magnitudo peccati eorum, non quia petierunt, sed quia tentando et murmurando escas petierunt, quia juxta Psalmistam, « Tentaverunt Deum in cordibus suis, ut peterent escas animabus suis, et male locuti sunt de Deo. Dixerunt: Nunquid poterit Deus parare mensam in deserto? » (*Psal. LXXVII.*) Ergo dum tentantibus ostendit Deus, quid ipse possit parando mensam illis, æquum fuit ut ipse versa vice tentaret eos, ne nescirent quales erant ipsi. Pene huic simile est quod dicit Deus in cantico Deuteronomii: « Ipsi me provocaverunt in eo qui non erat Deus, et ego provocabo eos in eo qui non est populus (*Deut. xxxii.*) » Tentati quippe deprehensi sunt, quod non ambularent in lege ejus, id est in fide ejus, dum diffidentes de crastino, colligerent plus quam sufficeret « per singulos dies, » sicut habes in sequentibus. Porro ut de hoc spirituali cibo et potu tentemur nos, æquum esse manifesta defendit ratio. Tentatus enim est homo a diabolo, et victus est: tentetur a Deo, ut illius tentatoris fraudem vincat et tali antidoto juxta naturam morbi competenter vitæ suæ subveniat. Tentati, inquam, sunt primi homines a diabolo dicente: Comedite « et eritis sicut dii (*Genes. iii.*) » et crediderunt ei plusquam Deo, dicenti: « In qualunque die comederitis ex eo, morte morie-

mini (*Genes. iii*). Proinde tētetur a Dei Filio dicente de pane et vino. « Comedite, hoc est corpus meum, hic est sanguis meus (*Math. xxvi*) ; » comedite et eritis filii Dei, et credamus verbo ejus plusquam oculis nostris carnalibus, quibus non nisi exteriorem panis et vini speciem intuemur, et ita iniquam credulitatem parentum nostrorum pia credulitate in nobismetipsis evacuemus.

CAPUT XIII.

Quod in Sabbato non colligebant, sed de manna reposito die sexta, manducabant, et de duplice Sabbato.

« Die autem sexta, parent quod inferant, et sit duplum quam colligere solebant per singulos dies. » Quod inferant, inquit, id est quod reponant Sabbato sequenti quo vacare vel requiescere debeant in commemorationem Creatoris, qui sex diebus operatus est, et in septimo requievit. Sed diximus nos in prima parte hujus operis, quod illi dies alterius conditionis intelligendi sint, et quod longe aliud quam hominis sit Sabbatum, id est, Dei requies. Cur ergo de hujusmodi Sabbato, quale hactenus observant carnales Judæi, tunc cura fuit? Videlicet, quia duplīter utile hoc homini fore prævidit. Primum, ut sicut omnia in figuram contingebant illis, ita et illud figurativum Sabbatum figura esset spiritualis sabbati, et sua carnali similitudine, illius recordationem faceret operatio Dei non solum quandiu observatum est, sed et quandiu legitur aut legendum est (*Exod. vi*). Deinde ut uno ex septenis diebus, refrigeraretur hominis mercenarii pietas, providit, sicut alio loco lex dixit : « Sex diebus operaberis, » septima cessabis ut requiescat bos et asinus tuus; ut refrigeretur filius, ancillæ et advena (*Deut. v*). Si ergo verum Dei agnovimus Sabbatum, ubi requiescente illo, et lætante in operibus suis, nunc deposito carnis onere, cum eo requiescant animæ sanctorum, sciamus et illud quia manna, quod nobis datum est, Sabbato non invenietur, ut colligatur, sed quod ante collectum est, tunc manducabitur, quando facie ad faciem videbitur. Neque enim qui nunc baptismum perdit, illic aliud invenire poterit; neque is qui nunc corpus Dominicum manducare, et sanguinem bibere indigne præsumpserit, vel omnino contempserit, illic inveniet hostiam quam pro peccatis suis offerre, vel in remissionem peccatorum sumere possit. Proinde quod hac sexta ætate paramus, duplum sit quam dudum colligere solebat populus Dei : nam ille solum litteram legens Deum coluit : nobis, quia « Verbum caro factum est (*Joan. i*), » Deus et homo Christus colendus et adorandus est.

CAPUT XIV.

Quod Moyses populo carnes et panes promittit, cum Dominus solummodo de panibus dixerit; et quare dictum sit : « Vespere scietis... mane videbitis. »

« Dixeruntque Moyses et Aaron ad omnes filios Israel : Vespere scietis quod Dominus eduxerit vos de terra Ægypti, et mane videbitis gloriam Domini.

A Audivit enim murmur vestrum contra Dominum : nos vero quid sumus quia mussitastis contra nos? Et ait Moyses : Dabit Dominus vobis vespere carnes edere, et mane panes in saturitatem, » etc. Notandum **210** quod cum Dominus de panibus solummodo dixerit : « Ecce ego plusquam vobis panes de cælo, » Moyses ad populum mandata perferens, quasi de suo, carnes promittit : « Dabit, inquit, Dominus vobis vespere carnes edere, et mane panes in saturitatem. » Et quidem Dominus inferius loquens ad Moysen : « Loquere, ait, ad filios Israël, vespere comedetis carnes, » etc. Verumtamen ex Moysi prius quam ex Domini ore vespertinas carnes promitti audimus. Quid ergo per carnes, nisi vetera sacrificia, quid per manna, nisi novum sacrificium accipimus? Etenim sicut jam superius petra tractatum est et prophetæ testantur, illa Dominus sacrificia promisit fieri, non jussit; hoc autem novum corporis et sanguinis sui sacrificium per semetipsum tradidit, et « hoc facite in memoriam meam (*Luc. xxii*), » dixit. Recte igitur saturitatem panis prius ipse Dominus, et deinde Moyses, pollicitus est. Quid autem per vespere nisi vetustam, quid per mane nisi novam novæ vitæ claritatem intelligimus? « Ad vespere (inquit Psalmista) demorabitur fletus, et ad matutinum lætitia (*Psal. lxxix*). » Nam quia circa vespere primus Adam, inobediens convictus et judicatus, in hanc mortalitatem devenit, matutino autem novus Adam, obedientia peracta, in immortalitatem atque incorruptionem resurrexit : recte hic per vespere veterem vitam, in qua carnes taurorum et sanguinem hircorum sacrificaverant Judæi; per mane autem novam vitam intelligimus, in qua, præcurrente summo sacerdote Christo, sacrificant, et pane cæli saturantur Christiani. Ad illam vespere demorabatur fletus cunctis ad inferos descendentibus, ab hoc autem matutino lætitia est, quia cælum patet, paradisi apertus est. Dicit itaque : « Vespere scietis, quod Dominus eduxerit vos de terra Ægypti, et mane videbitis gloriam Domini... Vespere comedetis carnes, et mane saturabimini panibus. » Ac si dicat : Quoniam recordati estis, quia sedebatis super ollas carniū, tota ista vespere, quæ lucillum Christi adventum præcurrit, carnalibus sacrificiis, quibus avelli non potestis, vobis inservire licebit : ita tamen, ut per illa sciat et memoriæ representetis, quod Dominus eduxerit vos de terra Ægypti, verbi gratia, per vespertinam immolationem agni paschalis, et « mane videbitis gloriam, » id est, gloriosam resurrectionem Domini, cujus comparatione gloria non est, quod eduxit vos de terra Ægypti.